Indicação nº. 15/2014

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Executivo Municipal que

providencie, através da secretaria de Obras, o cascalhamento e melhorias na propriedade

de Pedro Verdi na Linha Sobradinho.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta Indicação que busca solucionar o problema de

uma propriedade produtora de leite de nosso município.

É oportuno lembrar que a administração enfatiza o apoio dado aos produtores para

incentivá-los a permanecer na atividade e que é desta forma que pretende ampliar o setor leiteiro

do nosso município, contudo temos o caso do produtor supracitado que necessita de reparos

justamente no local da coleta do produto e há muito não é atendido em suas necessidades.

Sabemos que é difícil manter os jovens na atividade rural e vemos o trabalho

dessa família, que produz 10 mil litros leite/mês, sem o merecido atendimento que deve ser

prestado por parte do Poder Público, pois é notório que o retorno dos impostos originados da

produção vem adicionar no orçamento municipal.

Espero contar com o apoio dos Colegas Vereadores para a aprovação dessa

indicação e mediação junto aos órgãos competentes de nosso município.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 09 dias do mês de setembro de 2014.

 Fabi Vergolino Candaten

Vereador - PP.